
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione Dirigenziale n. 100 del 20/09/2020    

Repertorio Generale n. 1212  del 20/09/2020 

Oggetto:  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  PROCEDURA  RELATIVA 
ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO TSO. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 100 del 20/09/2020   

 

Oggetto:  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  PROCEDURA  RELATIVA 
ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PAZIENTI IN T.S.O. 

IL COMANDANTE

Premesso:
• Che  ai  sensi  della  Legge  182/78,  il  provvedimento  che  dispone  il  T.S.O  (Trattamento 

Sanitario  Obbligatorio)  rientra  nelle  competenze  del  Comune,  sia  sotto  il  profilo 
dell’Autorità  che  deve  emanarlo,  che  sotto  il  profilo  dell’organo  chiamato  a  darvi 
esecuzione, da attuarsi attraverso il Corpo di P.M., per cui si esegue l’obbligo del trasporto 
del malato nelle strutture sanitarie in grado di curarlo, strutture che, in mancanza di posti 
disponibile presso il locale Ospedale, si trovano dislocate presso altri Comuni.

• Che  ai  sensi  della  sopra  citata  legge,  il  malato  deve  essere  accompagnato  con  veicoli 
attrezzati e con personale specializzato, che il più delle volte il servizio ospedaliero non è in 
grado di fornire, per cui si è obbligati a chiedere l’intervento di veicoli e servizi a strutture 
private.

• Che  l’Ente  deve  provvedere  al  trasporto  dei  pazienti  per  TSO,  trattandosi  di  specifico 
obbligo di legge. 

Ritenuto che  questa Amministrazione intende avviare la richiesta di manifestazione di interesse 
relativa alla partecipazione a eventuale procedura per l’affidamento del servizio di trasporto pazienti 
per Trattamento Sanitario Obbligatorio, disposti  nel territorio del Comune di Taormina. 

Vista la Legge 182/78;
Visto il D. lgs. 50/2016 e s. m.i.; 
Visto il D.Lgs. 267/00;
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto l’Ordinamento EE.LL. Vigente in Sicilia;
Visto il bilancio corrente esercizio in corso di formazione . 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

copia informatica per consultazione



Avviare l’indagine di mercato/manifestazione di interesse propedeutica all’eventuale espletamento 
di  procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di  trasporto  dei  pazienti  per  Trattamento 
Sanitario Obbligatorio, disposti dal Sindaco nel territorio del Comune di Taormina.

Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

Pubblicare la presente determinazione unitamente alla manifestazione di interesse sul sito dell’Ente.
 
La presente determinazione sarà pubblica all’albo Pretorio dell’Ente, secondo le modalità di legge 
vigenti. 

Taormina, 20  settembre  2020

Il comandante
Dr. Agostino Pappalardo

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PAPPALARDO AGOSTINO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


